GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

EDITAL 001

ALOCAÇÃO PARA DOCENTES EXCEDENTES DO PROGRAMA DE ENSINO
INTEGRAL  - 2026

A Chefe de Departamento - Dirigente Regional da Unidade Regional de Ensino de

Andradina, no uso de suas atribuições legais, com base na Resolução SEDUC nº 158 de 28 de

novembro de 2025, e Portaria DIPES nº 17 de 5 de novembro de 2025, CONVOCA OS

DOCENTES EXCEDENTES e torna  público  o CRONOGRAMA da SESSÃO de ALOCAÇÃO DOS

DOCENTES EXCEDENTES DO PROGRAMA DE ENSINO INTEGRAL PARA DOCENTES  EFETIVOS

(A), INGRESSANTES (I) e NÃO EFETIVOS - OFA (F).

Os docentes EXCEDENTES, havendo vaga na sua habilitação, que não comparecer a

sessão de alocação será caracterizada a sua cessação no Programa de Ensino Integral.

I - DO CRONOGRAMA

 Docentes que atuam no PEI, encontram-se excedentes por redução de módulo e indicados

para permanência: Efetivos (A), Igressantes (I) e não efetivos - OFA (F)

DATA: 15/12/2025

HORÁRIO: 09h30

II - DAS VAGAS

Ciências Humanas e Sociais Aplicadas

HISTÓRIA

03 VAGAS – EE Armel Miranda – Castilho

02 VAGAS – EE Arno Hausser – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade - Andradina

01 VAGA – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

GEOGRAFIA

01 VAGA – EE Agnes Liedtke – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Armel Miranda – Castilho

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho/ História

01 VAGA – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

02 VAGAS – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

FILOSOFIA/SOCIOLOGIA

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

Ciências da Natureza e suas Tecnologias e Matemática e suas
Tecnologias:

MATEMÁTICA

02 VAGAS – EE Agnes Liedtke – Pereira Barreto

02 VAGAS – EE Alice Marques da Silva Rocha – Andradina

01 VAGA – EE Arno Hausser – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Cícero Castilho Cunha – Sud Mennucci

01 VAGA – EE Edgar Raimundo da Costa Dr. - Mirandópolis

02 VAGAS – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto  Matemática/ Programação

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis Matemática/Física

01 VAGA – EE. Padre Cesare Toppino – Lavínia MATEMÁTICA/ QUÍMICA

ITINERÁRIO FORMATIVO

02 VAGAS – EE Agnes Liedtke – Pereira Barreto - ROBÓTICA

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS

01 VAGA – EE Agnes Liedtke – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Armel Miranda – Castilho

01 VAGA – EE Arno Hausser – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho / Matemática

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho/ Robótica

01 VAGA – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

02 VAGAS – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

02 VAGAS – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

BIOLOGIA

01 VAGA – EE Armel Miranda – Castilho

01 VAGA – EE Cícero Castilho Cunha – Sud Mennucci

01 VAGA – EE Edgar Raimundo da Costa Dr. – Mirandópolis

01 VAGA -  EE. Padre Anchieta – Murutinga do Sul

01 VAGA – EE. Padre Cesare Toppino – Lavínia BIOLOGIA/PRATICAS EXPERIMENTAIS

01 VAGA – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

FÍSICA

01 VAGA – EE Arno Hausser – Ilha Solteira

01 VAGA – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

01 VAGA - EE. Mitsusada Umetani - Dr. – Pereira Barreto/ Programação

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

QUÍMICA

01 VAGA – EE Edgar Raimundo da Costa Dr. – Mirandópolis

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

01 VAGA - EE. Mitsusada Umetani - Dr. – Pereira Barreto

01 VAGA -  EE. Padre Anchieta – Murutinga do Sul

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

Linguagens e suas Tecnologias

LÍNGUA PORTUGUESA

02 VAGAS – EE Alice Marques da Silva Rocha – Andradina

01 VAGA – EE Arno Hausser - Ilha Solteira

02 VAGAS – EE Armel Miranda – Castilho

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho

01 VAGA – EE Edgar Raimundo da Costa Dr. – Mirandópolis

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

02 VAGAS – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

01 VAGA – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis

01 VAGA - EE. Mitsusada Umetani - Dr. – Pereira Barreto

01 VAGA -  EE. Padre Anchieta – Murutinga do Sul

03 VAGAS - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

02 VAGAS - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

LÍNGUA INGLESA

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

EDUCAÇÃO FÍSICA

01 VAGA – EE Armel Miranda – Castilho

01 VAGA – EE Cícero Castilho Cunha – Sud Mennucci

01 VAGA – EE. Francisco Schmidt – Pereira Barreto

02 VAGAS – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

02 VAGAS – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

01 VAGA -  EE. Padre Anchieta – Murutinga do Sul

01 VAGA - EE. Mitsusada Umetani - Dr. – Pereira Barreto/ Biologia

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

ARTE

01 VAGA – EE Dario Giometti Prof. – Castilho

01 VAGA – EE Francisco Teodoro de Andrade – Andradina

01 VAGA – EE Léa Silva Moares Profª – Ilha Solteira

01 VAGA – EE Marilena Santana Correa Fernandes Profª – Mirandópolis

01 VAGA - EE. de Urubupungá – Ilha Solteira

01 VAGA - EE Paulo Grassi Bonilha – Itapura

III – DOS DOCUMENTOS

O docente deverá apresentar os seguintes documentos na sessão de alocação:

1- RG e CPF;

2- Declaração de próprio punho constando que não foi indicado pela não permanência

para o ano de 2026.

3- Diploma ou certificado de conclusão com a data de colação de grau, e Histórico

Escolar, CREF (professores de Ed. Física), formação no Multiplica Tecnologia.

DOCUMENTOS ORIGINAIS.

Todos os documentos e informações serão conferidos no momento da alocação.

IV – DO LOCAL

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

UNIDADE REGIONAL DE ENSINO DE ANDRADINA
Rua Regente Feijó, 2160, Centro – Andradina/SP – Fone: (18) 3 7 0 2 - 1 4 0 0

E - m a i l :  d e a n d @ e d u c a c a o . s p . g o v . b r
S i t e .  h t t p : / / d e a n d r a d i n a . e d u c a c a o . s p . g o v . b r

Diretoria de Ensino – Região de Andradina (Rua Regente Feijó, 2160 – Vila Mineira – ANDRADINA/SP –

CEP: 16 . 901 90 8.

V – DOCENTES CONVOCADOS

Adelicia de morais da Silva – Lingua Portuguesa

Cristiane dos Santos Ferreira - Arte

Danielle de Araujo Agostinho – Ciências Sociais

Elaine Cristina Prado da Guarda – Sociologia/História

Fabrício Valentim de Almeida - Geografia

Irene Sandrin Dias – PEB I

Thiago Pereira dos Santos – Arte

Andradina, 12 de dezembro de 2025.

Atenciosamente,

Comissão de Credenciamento do Programa de Ensino Integral – 2025.

                                                                                                        Natálie Roncaglia Scandelai
Dirigente Regional de Ensino

mailto:deand@educacao.sp.gov.br
http://deandradina.educacao.sp.gov.br/